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1 ÚVOD

Altruismus můžeme definovat jako čin, který přináší prospěch

příjemci a zároveň určité náklady dárci, to vše ve smyslu přínosu

k reprodukční zdatnosti, neboli inkluzivní fitness (Barrett et al. 2007).

Altruistické nebo prosociální chování je zajímavým fenoménem,

který přilákal pozornost mnoha vědců z mnoha různých oborů,

především pro jeho úlohu v evoluci. Předpokládalo se, že

nejvýhodnější strategií pro přežití je sobeckost a využití hrubé síly.

V přírodě se ale objevuje nesčetné množství příkladů prosociálního

chování, které bylo třeba vysvětlit. Obzvláště v lidské společnosti je

vzájemná spolupráce tak zásadní, že se stala jejím základem.

Altruismus je v této práci využit jak zastřešující pojem pro více

různých projevů prosociálního chování. Jde například o příbuzenský

výběr, reciprocitu, kooperaci, mutualismus, důvěryhodnost a ochotu ke

spolupráci. Tyto termíny se v různých interpretacích a situacích různě

překrývají, a tak s nimi bude tak nakládáno.

S vývojem altruismu v evoluci člověka i jiných druhů existovala

vždy nejistota, jestli bude čin v budoucnosti oplacen, či zda se vyplatí.

Proto se vyvinuly mechanismy, kterými bylo možné jedince, kteří

škodili systému, vysledovat a do budoucna exkludovat z podobných

aktivit. K tomu bylo potřeba rozvoje kognitivních funkcí jako řeč

(Nowak a Krakauer 1999), rozpoznávání tváří a také teorie mysli

(Stevens et al. 2005). Je složité určit, co čemu předcházelo, zda

kooperace, nebo rozvoj kognitivních funkcí. Je pravděpodobné, že šlo

o mutuální vývoj. Zároveň bylo nutné umět rozeznat biologicky

příbuzné jedince a moci zvýšenými investicemi do jejich prospěchu

zvyšovat vlastní fitness. Kooperace a reciprocita mezi ostatními

nepříbuznými jedinci se odvíjela na základě předchozí zkušenosti

s nimi. S tím se pojilo i schopnost rozpoznání jedinců, kteří patřili do

členské skupiny a kteří do skupiny cizí.

Příbuzenský výběr, mutualismus a kooperace fungují jako

procesy velmi podobným způsobem i u zvířat. Existuje mnoho případů,

kdy živočich zvýhodňuje a pomáhá ostatním jedincům podle stupně

příbuznosti, který s nimi sdílí (např. Komdeur 1994). Zároveň můžeme

pozorovat četné případy kooperativního chování uvnitř celé skupiny

jedinců, nejvýraznější takové chování nalezneme u sociálního hmyzu

(Seeley a Visscher 1988). Kooperace se objevuje i v mezidruhovém

kontaktu, ale ve většině případů se jedná spíše o mutualismus

(Clutton-Brock 2009).

Rozpoznání svých příbuzných nebylo důležité jen v evoluci, ale

hraje zásadní roli i dnes. Nepřímé zvýšení inkluzivní fitness, dnes není

míra investice péče prarodičů tak vysoká, může za to snižující se

kojenecká úmrtnost a celkové zlepšující se životní podmínky a také

pozdní doba narození prvního potomka. Fenomén babičkovství již

ztrácí na své bývalé důležitosti. Je prokázáno, že dělba zdrojů a péče

rodičů mezi své potomky závisí na jejich genetické příbuznosti

(Anderson 2005; Daly a Wilson 1980; Hofferth a Anderson 2003),

stejné chování můžeme pozorovat i u prarodičů a jejich vnoučat

(Aldous 1995).

Důležitou roli při často nevědomém rozhodování, kolik do svých

blízkých investovat, hraje nejistota genetické příbuznosti. Matky si

mohou být téměř vždy jisté, že potomek je jejich vlastní, kdežto u otce

jistota chybí. Projevit se to může na vztahu otec potomek, i prarodič

vnouče. Touto optikou by do vnoučat měla nejvíce investovat1 matčina

matka, jež si může být genetickou příbuzností nejvíce jistá. Investice

se naopak může nejméně vyplatit dědečkovi z otcovy strany, který si

1
Investice může mít různé podoby – čisté materiální jako peníze nebo dary nebo

časové investice a zájem o dítě (četnost návštěv, hlídání, komunikace s dítětem).

nemusí být jistý jak svým otcovstvím, tak otcovstvím svého syna.

Korelaci mezi nejistotou příbuznosti a investicemi do příbuzenstva

potvrzují i výzkumy (Bishop et al. 2009; Michalski a Shackelford 2005;

Tanskanen a Jokela 2011).

Jedinou obranou dítěte proti zpochybnění otcovství je

fenotypová podobnost obličeje. Ve společnosti se vyvinul sociální

mechanismus, který má za úkol zbavit otce pochybností. Zvláště

v nízkém věku dítěte tak bývají otcové opakovaně ujišťováni

o vzájemné podobě s potomkem (Bressan a Dal Martello 2002; Daly a

Wilson 1982), i když výzkumy naznačují, že reálná podoba bývá

v takto nízkém věku spíše s matkou (Alvergne et al. 2007; Brédart a

French 1999; McLain et al. 2000). Muži jsou nejen ujišťováni o své

podobnosti s potomkem, ale sami jsou na ni citlivější než ženy (muži

rozpoznávají podobu již od 25 % podobnosti v dětské tváři), a do

soběpodobných dětí investují více, než do nepodobných (Platek et al.

2002; Platek et al. 2003). Dokonce se u mužů při výběru dětí, do

kterých by potenciálně investovali, na rozdíl od žen objevila významná

neurální aktivita v oblasti levé frontální kůry mozkové, která bývá

spojována s rozeznáváním obličejů (Platek et al. 2004). I ve zvířecí říši

musí být otcové schopni odlišit své potomstvo od cizích mláďat, a to

především v případě, kdy se jedná o promiskuitní druhy. Pro tyto účely

bylo třeba vyvinutí silného autoreferenčního mechanismu (Hain a Neff

2006).

Zdá se tedy, že podobnost potomků hraje pro otce opravdu

významnou roli. Statistiky uvádějí různá procenta toho, kdy jsou obavy

o otcovství opodstatněné – odhaduje se, že muži vychovávají

nevlastní dítě v 1 – 20 % (Cerda‐Flores et al. 1999; Sasse et al. 1994;

Voracek et al. 2008).

Celkově lze říci, že matčini příbuzní vynakládají více prostředků

a péče než otcovi, ať se jedná od dobu před samotným příchodem

nového člena rodiny, nebo o období po něm (Meehan 2005). Zároveň

se toto chování zdá být vlastní všem kulturám, i když se míra vlivu liší

v závislosti na společenském uspořádání a kulturních zvyklostech

(Anderson 2006). Například prarodiče v matrilaterálních společnostech

investují do vnoučat celkově více než v patrilaterálních, jelikož mají

větší jistotu v původ potomka (Euler a Weitzel 1999). Nelze také

opomenout vývoj v čase a stále běžnější působení moderních

technologií na tuto problematiku.

Z hlediska evoluční biologie existují dva důvody, proč by si

vysoce společenské druhy měly vyvinout mechanismy pro

rozpoznávání individuí na základě míry příbuznosti. Kromě teorie

inkluzivní fitness a snahy preferenčně pomáhat geneticky bližším

jedincům musí být brány v potaz výhody a nevýhody případného

inbrídingu při výběru partnera. Jako obrana proti následkům inbrídingu

se vyvinul tzv. Westermarckův efekt, který snižuje sexuální přitažlivost

mezi jedinci, kteří byli v dětském věku vychováváni společně nebo žili

v těsné blízkosti (Rantala a Marcinkowska 2011). V praxi

Westermarckův efekt nefunguje zcela jednoznačně, ovlivňuje spíše jen

ženy. U žen, u kterých během prvních sedmi let proběhla socializace

společně s bratranci, byla vůči těmto příbuzným dokumentována

absence sexuálního zájmu, zatímco u mužů se tento efekt neprojevil

(Walter a Buyske 2003). Může to být způsobeno tím, že na ženy

doléhají více negativní následky inbrední deprese než na muže. Na

druhou stranu rozmnožování v rámci příbuzenstva vede k zachování a

vyšší šíření genomu. Ideálně by tak partneři neměli být ani příliš, ani

příliš málo příbuzní.

Jedním ze zásadních ukazatelů genetické příbuznosti mezi

jedinci je fenotypová podobnost (Hauber a Sherman 2001), u lidí

především obličejová (Alvergne et al. 2007; DeBruine 2004b). Nynější

výzkumy zaměřující se na vztah soběpodobnosti a důvěryhodnosti

naznačují, že přítomnost podobnosti v obličeji opravdu ústí ve více

prosociální chování a důvěru v tyto osoby. Jedinci jsou do


[…]


posuzovány i podle kooperativnosti. Je otázkou, zda by byly obličeje

hodnoceny jinak, pokud by se hodnotila ochota ke spolupráci.

Nicméně přistoupeno bylo pouze k hodnocení důvěryhodnosti, a to

především proto, že kooperativnost nemůže být tak jednoduše

vyjádřena na stupnici, jak bylo v této části výzkumu třeba. Zároveň by

bylo složité zkombinovat tyto dvě složky dohromady pro další práci.

Při podrobném studiu vztahů mezi jednotlivými procenty

soběpodobnosti nápadně vybočuje jedna z procentuálních kategorií.

Šlo o všechny 0% morfy, které u všech 4 otázek nabývaly jiných

hodnot, než by bylo možné očekávat. Rozdílnost může způsobovat

více faktorů, kterými se odlišuje od ostatních úrovní morfingu.

Především na rozdíl od ostatních morfů neobsahuje vůbec podobu

respondenta, což však nevysvětluje, proč je hodnocení i v kategorii

nedůvěryhodných jedinců tak vysoké. Dále, i když jde o 0% morf

respondenta, neznámé obličeje jsou zastoupeny v poměru 50 : 50,

tedy v poměru, který se jinak v morfech nevyskytuje. V neposlední

řadě byl vždy přidaný obličej z kategorie neutrálních, tedy morfováni

vždy byli nejméně důvěryhodný + neutrální, neutrální + neutrální a

nejvíce důvěryhodný + neutrální. Není jasné, jak tyto kategorie spolu

reagují a zda morfing s neutrálním jedincem nemůže působení

kategorii posílit či zeslabit.

Abychom vyloučili případné negativní působení 0% morfů na

výsledky výzkumu, znovu jsme vypočítali pomocí Friedmanova testu,

jestli se od sebe liší hodnocení 10%, 20%, 30% a 40% morfů (tabulka

7). Z výsledků je patrné, že 0% hodnoty opravdu zásadně ovlivňovaly

především kategorii nejvíce důvěryhodných, ve které se po jejich

odstranění nenacházel žádný významný rozdíl v hodnocení.
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 Tabulka 7. Friedmanův test pro srovnání hodnocení morfovaných

obličejů v jednotlivých kategoriích po vyloučení 0% morfů.

Vmorfování obličejů s určitou mírou soběpodobnosti výrazněji

ovlivňuje tedy pouze ty jedince, kteří vypadají již v počátku

nedůvěryhodně. V tomto případě je rozdíl patrný i při sebemenší

změně v řádu desítek procent. U ostatních kategorií také můžeme

pozorovat stoupající tendenci hodnocení, ale rozdíl bývá patrný až při

vysokém procentu podobnosti (jako je 40 %).

Unikátnost málo důvěryhodně vyhlížejících jedinců je zřejmá.

Každá sebemenší změna se v hodnocení projeví výrazněji, než je

tomu u již od pohledu důvěryhodného člověka. Otázkou je, zda by

podobná reakce nenastala i v případech, kdy by druhou složkou byl

další neznámý jedinec (neutrální nebo důvěryhodně vypadající).

Respondent tak nemusel reagovat na soběpodobnost stimulu, ale

jednoduše na zvýšenou důvěryhodnost zapříčiněnou morfováním dvou

obličejů.

Výzkumy týkající se evoluční psychologie jsou vždy poměrně

obtížné na interpretaci, a to platí i v tomto případě. Vstupuje zde velké

množství vlivů a mechanismů, které nemusíme na první pohled

identifikovat. Proto neexistuje jedno správné řešení, ale je třeba

neustálé diskuze a zpochybňování předchozích výsledků a tezí.

OKS I OKS II DUV I DUV II

χ2 p

χ2 p

χ2 p

χ2 p

Nejméně
důvěryh.

16,625 <0,001 12,738 <0,001 15,713 <0,001 7,538 0,027

Neutrální 4,613 0,122 1,588 0,534 1,963 0,456 7,213 0,020

Nejvíce
důvěryh.

0,538 0,877 4,488 0,081 3,738 0,211 3,825 0,163
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Všechny dosavadní prováděné studie zabývající se

soběpodobností, včetně naší, spojuje jedna věc. Vždy je totiž výzkum

prováděn na velmi mladých jedincích, většinou studentů vysoké školy.

Do budoucna by bylo zajímavé provést podobný výzkum i na starších

jedincích a zdokumentovat, zda se preference nějak mění v čase.

8 ZÁVĚR

Prováděná studie zkoumala vztah mezi soběpodobností a

důvěryhodností a ochotou ke spolupráci. Předchozí výzkumy tvrdí, že

zde vztah existuje (např. DeBruine 2002). To potvrzují i naše výsledky.

Na rozdíl od předchozích výzkumů tento se nezabývá teorií her, ale

nechává své respondenty přímo hodnotit míru důvěryhodnosti nebo

kooperativnost kompozitních obličejů, které obsahují jejich podobu.

Podoba byla morfována v širokém rozpětí procentuálního

zastoupení – 0 %, 10 %, 20 %, 30 % a 40 %. Ač se rozdíly

v jednotlivých kategoriích vždy projevily, pouze pokud byl původní

jedinec vizuálně málo důvěryhodný, objevily se rozdíly i na úrovni

rozdílu 10 %.

Zároveň se podařilo identifikovat rozdíly mezi hodnocením

důvěryhodnosti a ochoty ke spolupráci mezi muži a ženami.

Důvěřivější k předkládaným jedincům byly ženy, zatímco muži byli

spíše než ženy ochotni vypomoci či spolupracovat.

Výzkum přinesl poměrně zajímavé výsledky, ale trpí malým

počtem účastníků výzkumu, který neumožnil srovnání výsledků mužů

a žen. Výzkum by v budoucnu stálo za to opakovat, ideálně za pomocí

peněžní motivace pro jeho účastníky. složitost evoluční psychologie,

zasazení v evoluci.
