FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Miluše PAULUSOVÁ

Název práce: **Vliv soběpodobnosti na kooperativnost a důvěryhodnost**

Vedoucí práce:

RNDr. Vladimír Blažek, CSc.

1. **CÍL PRÁCE** (*uvedte, do jaké míry byl naplněn*):

Cíle práce jak v teoretické rovině, tak v postavení hypotéz a jejich verifikaci náročným výzkumem byly splněny.

2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Teoretická část je přiměřeně rozsáhlá a uvádí ve všech aspektech řešenou problematiku, a to vědomě poměrně stručně, za to však hutně s velkou mírou odborné erudice. Vysoce náročná a sofistikovaná byla především příprava vlastního výzkumu (do určité míry jsem jako školitel při zadávání tématu podcenil náročnost přípravné fáze). V obou částech prokázala autorka tvůrčí samostatný přístup. Popis výsledků včetně tabulkové a grafické dokumentace je přehledný. Také diskuzi považuji za zralou a příkladnou.

K přípravě diplomové práce autorka využila bohaté literární zdroje (přehled použité literatury je na 12 stranách), většinou zahraniční odborné časopisecké studie.

3. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Text je psán jasně a s přehledem a zjevným porozuměním problematice. Strukturování práce a grafická úprava odpovídají potřebám, text je téměř bez gramatických nedostatků. Po formální stránce nemám tedy žádné připomínky.

V textu jsou uváděny citace podle zvyklostí. V celkovém přehledu je však jen omezené množství současných zdrojů (pozn.: že by se jednalo o „zlozvyk“ studentů nevěnovat se dohledávání aktuálních informací? – viz mé připomínky i k dalším DP z APM).

Spíše jako překlep (byť 2x se opakující) považuji psaní malého „h“ ve spojeních „*homo sapiens*“ a „*homo neanderthalis*“. Na str. 51 na 3. řádku „utekla“ autorce shoda (... na mladých jedincích, většinou studentů ...). Na konci Závěru zůstaly dvě heslovité poznámky bez textového rozvedení (asi opomenutí). U internetových zdrojů (viz např. Goldschmidt 2010, Ystad 2012) bývá zvykem uvádět datum vstupu na stránku. Pro přehlednost bývá zvykem v seznamu použité literatury odlišit itálikou periodikum, resp. název knihy.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Celkově hodnotím diplomovou práci velmi kladně. Zpracovává uceleně zvolené téma. Splňuje veškeré nároky na úspěšnou obhajobu. Provedený výzkumný projekt má parametry pro publikování v odborném periodiku, byť s hendikepem omezeného konečného počtu respondentů. Co se této skutečnosti týče, lze si pouze povzdechnout, že u výzkumů, kdy je nutné opakovat kontakt s respondenty, je úspěšnost (návratnost) nižší a že v tomto selhávají spíše muži. Na obhajobu autorky konstatuji, že věnovala přípravě metodiky a kontaktování se zúčastněnými osobami velkou pozornost. Navíc kladně hodnotím i samostatný přístup k výzkumu i přípravě práce. V přehledu příkladů předpokládané péče o druhé u minulých populací by stály jistě za zmínku i nálezy z Dmanisi.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Nemám

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Výborně (snad jen s drobnými výhradami)

Datum: 25.5.2015

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie